（三十四） 資本公積

人民幣元

項目
2023年12月31日及

2024年1月1日
本期增加 2024年6月30日

資本溢價（股本溢價） 1,457,421,588.18 - 1,457,421,588.18
其他資本公積 325,304,869.31 29,996,625.82 355,301,495.13

合計 1,782,726,457.49 29,996,625.82 1,812,723,083.31

本公司實施員工激勵計畫，等待期內分期確認費用及其他資本公積計人民幣

29,996,625.82元

（三十五） 其他綜合收益
人民幣元

項目
2023 年 12 月 31

日及
2024 年 1 月 1 日

本期發生金額

2024 年 6 月
30 日

本期所得稅

前發生額

前期計入其

他綜合收益

當期轉入損

益

稅後歸屬於

母公司

其他權益工具投資公允價值

變動
15,688,758.68 - - - 15,688,758.68

外幣財務報表折算差額 434,968.95 206,889.38 - 206,889.38 641,858.33
其他綜合收益合計 16,123,727.63 206,889.38 - 206,889.38 16,330,617.01

（三十六） 盈餘公積

人民幣元
項目 2024年6月30日 2023年12月31日

法定盈餘公積 40,953,020.00 40,953,020.00
合計 40,953,020.00 40,953,020.00

根據公司法、本公司章程的規定，本公司按淨利潤的 10%提取法定盈餘公積

金。法定盈餘公積累計額為本公司註冊資本 50%以上的，可不再提取。

本公司在提取法定盈餘公積金後，可提取任意盈餘公積金。經批准，任意盈餘

公積金可用於彌補以前年度虧損或增加股本。

44

（三十七） 未分配利潤

人民幣元

項目
截至 2024 年 6 月 30 日

止半年度
截止 2023 年 12 月 31 日止

年度
調整前上期末未分配利潤 3,381,266,932.48 2,772,141,379.40
調整後期初未分配利潤 3,381,266,932.48 2,772,141,379.40
加：本期歸屬於母公司所有者的淨利潤 348,091,959.43 719,494,375.58
減：提取法定盈餘公積 - 120,195.00
減：應付普通股股利 81,906,040.00 -
對所有者的分配 - 110,248,627.50
期末未分配利潤 3,647,452,851.91 3,381,266,932.48

（三十八） 營業收入和營業成本

1. 營業收入和營業成本情況

人民幣元

項目
截至 6 月 30 日止半年度

2024 年 2023 年
收入 成本 收入 成本

主營業務 1,792,572,236.62 780,043,676.09 1,788,552,626.26 585,994,549.00
其他業務 1,523,074.64 575,710.84 7,676,656.20 4,912,694.07

合計 1,794,095,311.26 780,619,386.93 1,796,229,282.46 590,907,243.07

2. 營業收入

人民幣元

合同分類
設計及銷售集 成

電路
集成電路測試服

務
合計

商品類型

安全與識別芯片 370,171,508.35 - 370,171,508.35
非揮發性存儲器 598,762,763.97 - 598,762,763.97
智能電錶芯片 212,013,788.71 - 212,013,788.71
FPGA 及其他產品 553,072,827.54 - 553,072,827.54
集成電路測試服務 - 58,410,334.84 58,410,334.84
租賃收入 1,045,988.00 618,099.85 1,664,087.85

按經營地區分類

中國大陸 1,630,559,962.76 54,928,367.85 1,685,488,330.61
其他 104,506,913.81 4,100,066.84 108,606,980.65

按銷售管道分類

直銷 975,439,723.21 59,028,434.69 1,034,468,157.90
經銷 759,627,153.36 - 759,627,153.36

按商品轉讓的時間分類
在某一時點轉讓 1,735,066,876.57 59,028,434.69 1,794,095,311.26

合計 1,735,066,876.57 59,028,434.69 1,794,095,311.26

45

3. 營業成本

人民幣元

合同分類
設計及銷售集 成

電路
集成電路測試服

務
合計

商品類型

安全與識別芯片 253,742,819.36  -  253,742,819.36
非揮發性存儲器  207,828,960.67  -  207,828,960.67
智能電錶芯片   139,873,791.67  -  139,873,791.67
FPGA 及其他產品   137,570,574.46  -  137,570,574.46
集成電路測試服務 - 41,496,427.33 41,496,427.33
租賃收入 - 106,813.44 106,813.44

按經營地區分類

中國大陸 656,811,589.52   38,713,513.66  695,525,103.18
其他  82,204,556.64   2,889,727.11  85,094,283.75

按銷售管道分類

直銷 278,641,807.76  41,603,240.77 320,245,048.53
經銷 460,374,338.40 - 460,374,338.40

按商品轉讓的時間分類
在某一時點轉讓 739,016,146.16 41,603,240.77 780,619,386.93

合計 739,016,146.16 41,603,240.77 780,619,386.93

本集團與履約義務相關的信息如下：

集成電路產品銷售

向客戶交付商品時履行履約義務。通常在客戶簽收商品之後履行付款義務，本集團對不同

客戶給予不同的信用安排。

測試服務

通常在服務完成且客戶收到測試的產品後客戶支付合同價款。

（三十九） 稅金及附加

人民幣元
項目 截至 6 月 30 日止半年度

 2024 年 2023 年
城市維護建設稅 951,512.30 540,071.52
教育費附加 12,250.70 -
地方教育費附加 8,167.14 -
房產稅 2,335,794.52 2,140,728.80
土地使用稅 15,018.80 15,018.80
車船使用稅 3,460.00 2,030.00
印花稅 1,299,790.32 1,689,026.46

合計 4,625,993.78 4,386,875.58

46

（四十） 銷售費用

人民幣元

項目 截至 6 月 30 日止半年度

 2024 年 2023 年
職工薪酬 84,667,736.61 80,961,466.97
股權激勵費 6,653,081.74 13,472,674.56
租賃物業費 632,178.58 354,100.83
諮詢服務費 2,738,482.53 4,808,042.40